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اولین خبری كه صبح در توییتر خواندم درباره 
یك شــركت حمل و نقــل اثاثیه بود. یك نفر از 
خدمات آن شــركت شــكایت داشــت و شركت 
هم در قبال شــكایت مشــتری پاســخگو نبود. 
نهایتا مشــتری كه دســتش به هیچ جا نمی رسید 
شكایتش را آورده بود برای اهالی فضای مجازی، 
كل ماجــرا را مفصــل شــرح داده بود و آخر متن 
گفته بود باید این شــركت را تحریم كنیم. حق با 
كاربر مورد نظر بود ولی راســتش دیدن هشــتگ 
تحریم ســر صبح خیلی خوشایند نبود. دیشب هم 
اتفاقی صفحه دوســتی را باز كردم و دیدم عكس 
یك شركت كننده حذف شده از برنامه عصر جدید 
را گذاشــته و نوشته داورها حق این شركت كننده 
را خوردنــد پس بیایید عصرجدید را تحریم كنیم. 
طبعا آخر متن هم هشتگ #تحریم_عصر_جدید 
را زده بود. راســتش بــه نظر من هم داورها حق 
آن شــركت كننده را نادیده گرفته بودند ولی خب 
چرا آخر این پست باید می رسید به تحریم برنامه 

تلویزیونی كه اساسش بر قضاوت چهار نفر و حذف 
چند شركت كننده است. درباره ماجرای آن تاكسی 
اینترنتی هم از همان اول گزینه تحریم روی میز 
بود. اول كار یك عده گفتند اگر شــركت، فلان 
كار را نكند تحریمش می كنیم و بعد عده ای دیگر 
به این نتیجه رســیدند حالا كه فلان كار را كرد 

تحریمش می كنیم.
قضیــه تحریم مــال دیروز و امروز نیســت. 
مدت هاســت بیشــترین كلمه ای را كه می بینیم 
و می شــنویم »تحریم« اســت. كلمــه ای كه تا 
ســال ها قبل كاربردش فقط در كتاب های تاریخ 
و ماجرای تنباكو بود. چندسال پیش هم پایش به 
اخبار سیاســی باز شد و گپ و گعده بزرگ ترهایی 
كه از سیاست سرشان می شد. بعد كه اثرات تحریم 
رسید به زندگی روزمره، خود كلمه هم وارد ادبیات 
مردم شد. این روزها هم كه اولین راه حلی كه برای 
مشكلات بزرگ و كوچك به ذهن مردم می رسد 
تحریم اســت. تحریم فــلان نهاد تحریم بهمان 
شــبكه، تحریم تاكســی اینترنتی ایكس، تحریم 
شــركت ایگرگ، تحریم ایــن برنامه تلویزیونی، 

تحریم آن فروشگاه اینترنتی.

تــا یك جایی دشــمن مــا را تحریم می كند و 
زندگی هی ســخت و ســخت تر می شود. از جایی 
به بعد هم یاد گرفتیم خودمان خودمان را تحریم 
كنیم. زورمان به مقصرها نمی رسد و سریع هشتگ 
تحریم را می زنیم. البته كه جنس هر موضوعی و 
نقدهایی كه به آن وارد اســت با دیگری متفاوت 
اســت. البته كه تحریم تاكسی اینترنتی با تحریم 
برنامه تلویزیونی زمین تا آســمان فرق دارد ولی 
واقعیت این است كه جزء اول همه این تركیب ها 

كلمه »تحریم« است. 
كاش یكــی كه ســوادش را دارد بهمان بگوید 
بــه جای تحریم دیگر چه كارهایی می شــود كرد؟ 
چــه راه حل هایی پیش پایمان اســت. اصلا برای 
جایگزین آن چیزی كه تحریم می كنید و به مردم 
هم می گویید تحریم كنند چه پیشــنهادی دارید؟ 
زندگی با تحریم سخت است. مخصوصا وقتی علاوه 
بر تحریم خارجی انواع و اقســام تحریم داخلی هم 
باب شود. با وجود این همه تحریم از همه مدل و همه 
رنگ گزینه هایمان هی محدود و محدودتر می شود. 
امیدوارم ته این راه نرســد به آن شــعر كه می گفت 

»مركز افتاد برون بس كه شد این دایره تنگ«.

سفری سخت 
برای یک تجربه نجومی

در شــرایطی زندگی می كنیم كه هر یك دلار 
بیشتر از ده هزار برابر واحد پول ما ارزش دارد. در 
چنین وضعیتی رفتن به ســفر خارجی بسیار سخت 
است چرا كه هزینه های معمولی ترین سفرها بیشتر 

از ده میلیون تومان خرج بر می دارد.
در كنــار تنگناهــای مالی و نكات اینچنینی كه 
رابطه مستقیم با وضعیت مالی مسافران دارد بحث 
خروج ارز از كشــور نیز مطرح اســت. خروج ارز از 
كشــور باعث بدتر شدن شــرایط اقتصادی و افت 
دوباره پول ملی می شود. به همین خاطر مسؤولان 
كشور بارها توصیه  كرده اند هموطنانمان سعی كنند 
به جای ســفرهای خارجی به گشت وگذار در داخل 
كشــور بپردازند. چنین رویكرد درســتی كه خود ما 
هم در ضمیمه چمدان بارها روی آن تاكید كردیم 
بســیار امر پسندیده ای است چرا كه كشور خود ما 
به قدر كافی مكان های جذاب برای مسافران دارد 
و این كار علاوه بر كمك به اقتصاد كلان كشــور 
باعث شكل گیری كسب و كارهای خرد در مناطق 
گردشــگری می شود. این چرخه بزرگ باعث رونق 

گردشگری كشور، افزایش اشتغال و... می شود.

با همه این توصیه ها و تاكیدها روی ســفرهای 
داخلی و دوری موقت از ســفرهای خارج، حقیقت 
آن است كه سفرهای خارجی برای بعضی از افراد 
اجتناب ناپذیر اســت و چه بســا به خیلی ها باید این 
ســفرها را توصیه كرد. یكی از مصادیق این حرف 
بیمارانــی هســتند كه برای معالجــه باید به خارج 
كشــور بروند. گروه دیگر هم افرادی هســتند كه 
بــرای تحصیل علم یا به دســت آوردن تجربیات 
علمی به این سفرها می روند، همان طور كه پیامبر 
اكــرم)ص( فرموده اند »اطلبــوا العلم ولو بالصین« 
یعنی برای تحصیل علم حتی شده تا چین بروید.

محمد جواد ترابی، ســوژه جلد این هفته ضمیمه 
چمدان هم یكی از افرادی اســت كه برای به دســت 
آوردن یك تجربه علمی جذاب به ســفری ســخت و 
طولانی رفته اســت. البته مقصد سفر او چین نیست 
اما به لحاظ فاصله و مشكلات، سختی های بیشتری 
از سفر چین تحمل كرده است. او حدود سه هفته قبل 
برای مشاهده یك خورشید گرفتگی كامل به شیلی 
ســفر كــرد تا بتواند علاوه بــر رصد این رویداد مهم 
نجومی، آن را به شكل زنده برای مخاطبان پخش كند. 
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